1 / 2

第３６回 離島対策等検討会 議事録

１．日時    ２０１９年５月２２日（水）１３時００分～１４時４５分

２．場所    日本自動車会館１１階

    公益財団法人自動車リサイクル促進センター 第２会議室

３．出席者  石川座長、小島委員、松井委員

公益財団法人自動車リサイクル促進センター 再資源化支援部

経済産業省・環境省担当官

４．議題    １．２０１８年度 離島対策等支援事業 実績

２．２０１８年度 離島対策等支援事業 活動報告

５．会議の概要

（再資源化支援部）

「議題１．２０１８年度 離島対策等支援事業 実績」及び「議題２．２０１８年度 離島

対策等支援事業 活動報告」について説明。

（委員）

資料１０ページ「（２）自治体のニーズに応じた対策」において、モデル事業に関して

環境省による候補自治体の選定が難航していると報告されているが、現在の状況を

もう少し教えてほしい。

（環境省）

現在、全国の自治体に対し、通知文書にて不適正保管等への対策のさらなる推進を

依頼しつつ、同時にモデル事業の実施を広く募ることとしている。現時点では、

２０２０年４月頃からモデル事業の実施が可能となるよう準備を整えたいと考えている。

 2 / 2

（委員）

モデル事業については、自治体からの要望が挙がった際に具体的に進展するという

ことで理解した。

他方、自治体からの要望が挙がらない理由に着目することで課題や理解が深まる

可能性もある。モデル事業とは別に、その点を議論することも検討されたい。

（委員）

議題１．及び議題２．については、承認する。

（再資源化支援部）

離島対策等検討会での承認を受け、２０１８年度 離島対策等支援事業 実績につい

て、２０１９年５月３１日開催の第８５回資金管理業務諮問委員会に上程する。

以上